
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733 Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

INQUÉRITO CIVIL nº 001/2018
OBJETO: Apurar a responsabilidade da Prefeitura de Aurora do 
Pará pela falta ou má prestação do serviço de saúde.
Aurora do Pará, 13 de junho de 2018.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 378983
RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 09/2017-MP/1ªPJI

A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no 
art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.
Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 09/2017-MP/1ª 
PJI, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, situada na Av. Brigadeiro Haroldo Veloso, 436, bairro 
Boa Esperança, CEP. 68180-260 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 
3518-2123/3518-3099.

PORTARIA Nº 09/2017-MP/1ªPJI
  Investigados: Município de Itaituba
Assunto:. Apurar a informação de que o Conselho Municipal de 
saúde não possui transporte próprio e tem difi culdade para se 
deslocar para verifi car as demandas.
RENATA FONSECA DE CAMPOS-Promotora de Justiça
Onde lê-se PORTARIA Nº 09/2017-MP/1ªPJI, leia-se PORTARIA 
Nº 11/2018-MP/1ªPJI
Considerando o recebimento do protocolo nº 23929/2018 faço a 
retifi cação da PORTARIA Nº 009/2017, para alterar a nomenclatura 
equivocada de “PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR” 
para “PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO” conforme previsto na 
recomendação conjunta nº  03/2014.
Cumpra-se.
Itaituba/PA, 08 de outubro de 2018.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
2º Promotor de Justiça Titular de Novo Progresso, respondendo 
pela 1ª, 2 ª PJ e 3ª PJ de Itaituba/PA.

Protocolo: 378851
PORTARIA Nº 7731/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria 
de justiça do meio ambiente, patrimônio cultural e habitação e 
urbanismo de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47470/2018, em 9/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JAYME FERREIRA BASTOS 
FILHO para ofi ciar em audiência do dia 9/10/2018, perante a 1ª 
vara criminal de Ananindeua, referente aos autos do processo 
nº 0008453-72.2018.8.14.0006, de atribuição do 2º cargo da 
promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio cultural e 
habitação e urbanismo de Ananindeua, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7732/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Barcarena;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 139/2018-MP/2ªPJB, 
datado de 8/10/2018, protocolizado sob nº 47337/2018, em 
9/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 
para ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 
21/11/2018, referente aos autos do processo nº 0001536-
02.2016.8.14.0008, de atribuição do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Barcarena, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7733/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Barcarena;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 140/2018-MP/2ªPJB, 
datado de 9/10/2018, protocolizado sob nº 47475/2018, em 
9/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 
para ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 
23/11/2018, referente aos autos do processo nº 0180840-
92.2015.8.14.0008, de atribuição do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Barcarena, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7734/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Daliana 
Monique Souza Viana;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Aurora do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47835/2018, em 11/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MONIQUE NATHYANE COELHO 
QUEIROZ para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Aurora do Pará, no período de 16 a 22/10/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7789/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 2/10/2018, a designação do promotor 
de justiça SANDRO RAMOS CHERMONT para, com prejuízo do 
1º cargo da promotoria de justiça de Mosqueiro, exercer as 
atribuições do 4º cargo da promotoria de justiça criminal de 
Ananindeua, contida na PORTARIA Nº 7039/2018-MP/PGJ, de 
19/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7791/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 177/2018-MP/PJB, 
datado de 8/10/2018, protocolizado sob nº 47131/2018, em 
8/10/2018;

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/11/2018, a designação da promotora 
de justiça MELINA ALVES BARBOSA para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de 
Bragança, as atribuições do 3º cargo, contida na PORTARIA Nº 
5566/2018-MP/PGJ, de 1º/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7792/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 124/2018, de iniciativa 
do promotor de justiça Bruno Beckembauer Sanches Damasceno, 
protocolizado sob nº 25936/2018;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das 
promotorias de justiça de Bragança;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 177/2018-MP/PJB, 
datado de 8/10/2018, protocolizado sob nº 47131/2018, em 
8/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ DA SILVA SOUZA para 
exercer nas promotorias de justiça de Bragança, as atribuições 
do 3º cargo, a contar de 1º/11/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7793/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José Ilton 
Lima Moreira Júnior para participar do curso de fundamento para 
uma escuta especializada de crianças e adolescentes e do curso 
de atuação no tribunal do júri: aspectos práticos e discussões de 
casos, em Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias 
de justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
46584/2018, em 3/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE AZEVEDO DE 
MATTOS MOURA COSTA para exercer nas promotorias de justiça 
de Redenção, as atribuições do 5º cargo, no período de 17 a 
19/10/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7794/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12, da Resolução nº 
001/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 240/2018-CPJPSIV, 
datado de 10/10/2018, protocolizado sob nº 47708/2018, em 
10/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça CARLOS ALBERTO FONSECA 


